
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 

OGGETTO:  

L’ Estensore 

Il Dirigente e il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione della proposta di delibera, di pari oggetto 

n. 0000        del 

Hash pdf (SHA256):  

attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

Il presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Il Responsabile del Procedimento:  

Il Dirigente: D 

Ulteriori firmatari della proposta: 

Il Funzionario addetto al controllo di budget,  

con il visto della proposta di delibera di pari oggetto n. 0000        del12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

La Direttrice Amministrativa - Dott.ssa Antonella Valeri 

La Direttrice Sanitaria - Dott.ssa Assunta De Luca 

La Direttrice dei Servizi Sociali - Dott.ssa Patrizia Castellucci 

  Il Direttore Generale
Dott. Marco Torre 

Scartoni Giovanni

No

U.O.C. Programmazione strategica

Pierattelli Sonia

0000315

0000315

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

NOMINA DELLA DIRETTRICE SANITARIA DELL'AZIENDA USL TOSCANA SUD EST A FAR DATA DAL 31 MARZO
2025

24/03/2025

24/03/2025

Pierattelli Sonia

adb5cbdb7154b84730dcf96cd26b1f456a4fa676e43134642579488cd87abb19

adb5cbdb7154b84730dcf96cd26b1f456a4fa676e43134642579488cd87abb19



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO:  



IL DIRETTORE UOC PROGRAMMAZIONE STRATEGICA
VISTO  il  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’articolo 1 della legge 23 febbraio 1982 n. 421” ed in particolare  l'art. 3, co.1 quinques   e 
comma 7 che disciplinano la nomina dei Direttori Amministrativi e dei Direttori Sanitari delle  Aziende 
USL, delle Aziende ospedaliere e degli enti del SSR;
VISTO il DPCM 19 luglio 1995, n. 502 “Regolamento recante norme sul contratto del Direttore Generale, 
del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  delle  unità  sanitarie  locali  e  delle aziende 
ospedaliere”;
VISTA  la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”  ed  in 
particolare l’articolo 40, c. 2 e l'art. 40 bis, che disciplinano la nomina ed il rapporto di lavoro dei Direttori 
Amministrativi e dei Direttori Sanitari delle Aziende unità sanitarie locali e delle Aziende ospedaliero-
universitarie;
VISTA la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 143 del 1 marzo 2016 con la quale sono stati approvati gli 
schema-tipo  dei  contratti per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Direttore  Amministrativo, Direttore 
Sanitario  e  Direttore  dei  Servizi  Sociali  delle  Aziende  e  degli  enti  del  SSR  e  sono  state assunte 
determinazioni in materia di trattamento economico;
VISTO i decreti dirigenziali n. 3157 del 14 febbraio 2025 e n. 4781 del 11 marzo 2025, della  Direzione 
Sanità, Welfare e Coesione Sociale di Regione Toscana, con i quali sono stati approvati gli elenchi regionali 
di  aspiranti idonei  alla  nomina di Direttore Amministrativo,  Direttore Sanitario e Direttore dei  Servizi 
Sociali delle Aziende Sanitarie e degli altri enti del SSR di cui all'articolo 40 bis della legge regionale 24 
febbraio 2005, n. 40, validi fino al 14 febbraio 2027;
VISTA la comunicazione del Direttore Generale, Dott. Marco Torre prot. n. 0080361 del 24 marzo 2025, 
agli atti della UOC Programmazione strategica, con la quale lo stesso ha ritenuto, dopo aver valutato i  
curricula dei soggetti idonei, di individuare nella Dott.ssa Barbara Innocenti la persona più idonea, per la 
consolidata esperienza e professionalità, cui attribuire l’incarico di Direttrice Sanitaria dell’Azienda USL 
Toscana  sud  est,  mediante  sottoscrizione  di  apposito  contratto  di  durata  triennale,  il  cui  schema  è 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
PRESO ATTO che la nomina è subordinata alla sottoscrizione delle dichiarazioni da rendere ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del  DPR 28 dicembre 2000 n.  445,  con le  quali la  Dott.ssa Barbara Innocenti dovrà 
attestare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 3, comma 11, del decreto legislativo 30 
dicembre 1992 n. 502 e dichiarare, in ottemperanza a quanto disposto dal decreto legislativo 8 aprile 
2013 n. 39, l’insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità in esso previste;
PRESO ATTO, inoltre, che la Dott.ssa Barbara Innocenti risulta essere dirigente a tempo indeterminato 
dell’Azienda USL Toscana sud est;
RITENUTO pertanto, stante la natura esclusiva del rapporto di lavoro del Direttore Sanitario delle Aziende 
sanitarie,  ai  sensi  dell’articolo 3-bis  del  decreto legislativo 30 dicembre 1992 n.  502,  di  subordinare 
l’efficacia della presente nomina alla concessione del collocamento in aspettativa alla Dott.ssa  Barbara 
Innocenti;
ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE
DI NOMINARE la  Dott.ssa Barbara Innocenti Direttrice Sanitaria  dell'Azienda USL Toscana sud est  con 
decorrenza dal 31 marzo 2025;
DI DARE ATTO che la Dott.ssa Barbara Innocenti è inserita negli elenchi regionali degli aspiranti idonei alla 
nomina  di Direttore  Sanitario,  di  cui  all'articolo  40  bis  della  legge  regionale  24  febbraio  2005  n.  40,  
approvati  con  Decreti  Dirigenziali  n. 3157  del  14  febbraio  2025  e  n.  4781  del  11  marzo  2025,  della  
Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale di Regione Toscana, con validità fino al 14 febbraio 2027;
DI PRENDERE ATTO che la nomina è subordinata alla sottoscrizione delle dichiarazioni da rendere ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, con le quali  la Dott.ssa Barbara Innocenti dovrà 
attestare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 3, comma 11, del decreto legislativo 30  
dicembre 1992 n. 502 e dichiarare, in ottemperanza a quanto disposto dal decreto legislativo 8 aprile 
2013 n. 39, l’insussistenza  delle cause di inconferibilità ed incompatibilità in esso previste;
DI DARE ATTO che l’incarico ed il relativo contratto avrà durata triennale;



DI DARE ATTO che l’efficacia della nomina è subordinata alla concessione del collocamento in aspettativa 
della Dott.ssa Barbara Innocenti nonché alla stipula del contratto di diritto privato, il cui schema è allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che sulla scorta della normativa in epigrafe citata, il rapporto di lavoro si risolve di diritto 
decorsi sessanta giorni dalla nomina di nuovo Direttore Generale;
DI DARE ATTO  che al Direttore Sanitario è attribuito il trattamento economico annuo onnicomprensivo 
indicato nel contratto in seguito alla libera contrattazione fra le parti, nel rispetto dei criteri indicati nella 
DGRT 143 del 1 marzo 2016 richiamata in premessa;
DI DARE ATTO che il conferimento dell’incarico, per tutta la durata dello stesso, comporta la designazione a 
“Preposto al trattamento dei dati personali” in riferimento a trattamenti in atto o successivamente attivati 
nell’ambito dell’incarico e pertanto, al contratto di diritto privato, viene allegato il documento “Compiti e 
funzioni dei Preposti al trattamento dei dati” approvato con deliberazione n. 332 del 28 febbraio 2019 cui 
dovrà attenersi il titolare dell’incarico in questione;
DI TRASMETTERE il presente atto alla Direttrice della UOC Privacy per consentire il monitoraggio sistematico 
dei preposti al trattamento dei dati a livello aziendale;
DI TRASMETTERE il presente atto alla diretta interessata, al Dipartimento Risorse Umane, al Dipartimento 
del Governo economico e delle gestioni economiche e finanziarie, a tutte le macrostrutture aziendali e 
disporne la pubblicazione nella sezione del sito “Amministrazione Trasparente”;
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi della legge regionale 24 febbraio 2005 
n. 40, art. 42, c. 4, stante la necessità di garantire l'immediata operatività della Direzione dell'Azienda USL 
Toscana sud est;
DI DARE ATTO  che, ai sensi dell'articolo 40 bis, comma 6 della legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40  
s.m.i., a cura del Responsabile del procedimento, il provvedimento di nomina del Direttore Sanitario sarà 
pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana e, contestualmente  alla  pubblicazione,  il 
provvedimento di  nomina,  corredato dal  relativo  curriculum vitae, verrà pubblicato sul sito web della 
Giunta Regionale, in apposita sezione dedicata  all'elenco;
DI  DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  6  della  legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.,  il  responsabile  del  
procedimento è la Dott.ssa Sonia Pierattelli della UOC Programmazione strategica;

Il Direttore
UOC Programmazione strategica

(Dott. Giovanni Scartoni)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 13 del 27 gennaio 2025 con cui si  
nomina il Dott. Marco Torre nell’incarico di Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana sud est con la  
decorrenza indicata nel contratto di Diritto privato il quale ultimo, sottoscritto in data 29 gennaio 2025 
fra il Presidente della Regione Toscana ed il Direttore Generale nominato, reca la data del 30 gennaio  
2025;
RICHIAMATA la deliberazione n. 94 del 30 gennaio 2025 di insediamento del Dott. Marco Torre nelle  
funzioni di Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est a far data dal 30 gennaio 2025 e di 
presa d’atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento delle proprie funzioni;
LETTA E VALUTATA  la sopra esposta proposta di  deliberazione presentata dal  Direttore della UOC 
Programmazione strategica, avente ad oggetto “Nomina della  Direttrice  Sanitaria dell'Azienda USL 
Toscana sud est a far data dal 31 marzo 2025”;
PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa 
dal Dirigente che propone il presente atto;
VALUTATA l'inopportunità di acquisire il  parere favorevole del Direttore  Amministrativo e del 
Direttore Sanitario;

DELIBERA



per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:
DI  NOMINARE la  Dott.ssa Barbara Innocenti Direttrice Sanitaria  dell'Azienda USL Toscana sud est  con 
decorrenza dal 31 marzo 2025;
DI DARE ATTO che la Dott.ssa Barbara Innocenti è inserita negli elenchi regionali degli aspiranti idonei alla 
nomina  di Direttore  Sanitario,  di  cui  all'articolo  40  bis  della  legge  regionale  24  febbraio  2005  n.  40,  
approvati  con  Decreti  Dirigenziali  n. 3157  del  14  febbraio  2025  e  n.  4781  del  11  marzo  2025,  della  
Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale di Regione Toscana, con validità fino al 14 febbraio 2027;
DI PRENDERE ATTO che la nomina è subordinata alla sottoscrizione delle dichiarazioni da rendere ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, con le quali  la Dott.ssa Barbara Innocenti dovrà 
attestare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’articolo 3, comma 11, del decreto legislativo 30  
dicembre 1992 n. 502 e dichiarare, in ottemperanza a quanto disposto dal decreto legislativo 8 aprile 
2013 n. 39, l’insussistenza  delle cause di inconferibilità ed incompatibilità in esso previste;
DI DARE ATTO che l’incarico ed il relativo contratto avrà durata triennale;
DI DARE ATTO che l’efficacia della nomina è subordinata alla concessione del collocamento in aspettativa 
della Dott.ssa Barbara Innocenti nonché alla stipula del contratto di diritto privato, il cui schema è allegato 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che sulla scorta della normativa in epigrafe citata, il rapporto di lavoro si risolve di diritto 
decorsi sessanta giorni dalla nomina di nuovo Direttore Generale;
DI DARE ATTO  che al Direttore Sanitario è attribuito il trattamento economico annuo onnicomprensivo 
indicato nel contratto in seguito alla libera contrattazione fra le parti, nel rispetto dei criteri indicati nella 
DGRT 143 del 1 marzo 2016 richiamata in premessa;
DI DARE ATTO che il conferimento dell’incarico, per tutta la durata dello stesso, comporta la designazione a 
“Preposto al trattamento dei dati personali” in riferimento a trattamenti in atto o successivamente attivati 
nell’ambito dell’incarico e pertanto, al contratto di diritto privato, viene allegato il documento “Compiti e 
funzioni dei Preposti al trattamento dei dati” approvato con deliberazione n. 332 del 28 febbraio 2019 cui 
dovrà attenersi il titolare dell’incarico in questione;
DI TRASMETTERE il presente atto alla Direttrice della UOC Privacy per consentire il monitoraggio sistematico 
dei preposti al trattamento dei dati a livello aziendale;
DI TRASMETTERE il presente atto alla diretta interessata, al Dipartimento Risorse Umane, al Dipartimento 
del Governo economico e delle gestioni economiche e finanziarie, a tutte le macrostrutture aziendali e 
disporne la pubblicazione nella sezione del sito “Amministrazione Trasparente”;
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi della legge regionale 24 febbraio 2005 
n. 40, art. 42, c. 4, stante la necessità di garantire l'immediata operatività della Direzione dell'Azienda USL 
Toscana sud est;
DI DARE ATTO  che, ai sensi dell'articolo 40 bis, comma 6 della legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40  
s.m.i., a cura del Responsabile del procedimento, il provvedimento di nomina del Direttore Sanitario sarà 
pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana e, contestualmente  alla  pubblicazione,  il 
provvedimento di  nomina,  corredato dal  relativo  curriculum vitae, verrà pubblicato sul sito web della 
Giunta Regionale, in apposita sezione dedicata  all'elenco;
DI  DARE ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  6  della  legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.,  il  responsabile  del  
procedimento è la Dott.ssa Sonia Pierattelli della UOC Programmazione strategica;
DI INCARICARE la UOC Affari Generali:

 di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della legge 18 giugno 2009 n. 69, art. 32 
comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale;

 di trasmettere il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai 
sensi della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e smi, art. 42, comma 2;

Il Direttore Generale
(Dott. Marco Torre)


